4

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования Динской район

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ № 9
5июля 2016 года                                                                                 ст. Динская
О мерах по повышению уровня

противопожарной защиты объектов

здравоохранения, образования, соцзащиты,

физической культуры и спорта, культуры,

расположенных на территории
муниципального образования
Динской район

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Краснодарского края от 31 марта         2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», принимая во внимание важность вопроса обеспечения пожарной безопасности объектов социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, повышения уровня противопожарной защиты объектов здравоохранения, образования, соцзащиты, культуры, физической культуры и спорта, расположенных на территории района, на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Краснодарского края от 29.06.2016       № 799 «О мерах по повышению уровня противопожарной защиты объектов здравоохранения, образования, соцзащиты, физической культуры и спорта, культуры, расположенных на территории Краснодарского края», комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Динской район РЕШИЛА:
1. Рекомендовать:

1. Отделу надзорной деятельности Динского района Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю (Гончаров) продолжить проверку соблюдения в каждом учреждении здравоохранения, образования, соцзащиты, культуры, физической культуры и спорта правил противопожарного режима. Взять под жесткий контроль устранение выявленных недостатков.

2. Заместителю главы администрации муниципального образования Динской район (Фисун):

1)
принять действенные меры по устранению недостатков в области
пожарной безопасности, выявленных на подведомственных объектах
отделом надзорной деятельности Динского района Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю;

2) обеспечить в муниципальных учреждениях здравоохранения, образования, культуры и соцзащиты подачу светового и звукового сигналов о возникновении пожара на приемно-контрольное устройство в помещении дежурного персонала или на специальные выносные устройства оповещения с дублированием этих сигналов на пульт подразделений пожарной охраны без участия персонала объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации, с учетом требований Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
3) во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Краснодарскому краю (ПЧ 12 ОФПС) организовать регулярное проведение практических тренировок на подведомственных объектах по эвакуации людей в случае пожара. Установить контроль за проведением указанных тренировок, обеспечить в необходимом объеме средствами эвакуации;

4)
организовать на подведомственных объектах дополнительное обучение должностных лиц персонала и охраны объектов мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

5)
на подведомственных объектах:

обеспечить функционирование автоматической пожарной сигнализации;

принять меры по внедрению новых эффективных средств противопожарной защиты и спасения людей (оборудование зданий автоматическими установками противопожарной защиты, выкидными спасательными лестницами, средствами индивидуальной защиты органов дыхания);

освободить все запасные эвакуационные выходы, обеспечить их легко открываемыми запорами;

обеспечить исправность имеющихся систем автоматической пожарной сигнализации и внутреннего противопожарного водопровода;

обеспечить дежурный персонал надежными средствами связи и ручными фонарями, отработать сигналы оповещения о пожаре;

принять меры по замене неисправных электросетей и электрооборудования;

оборудовать уголки противопожарной пропаганды. Особое внимание уделить отражению вопросов предупреждения пожаров, профилактики гибели людей и правилам поведения при пожарах.
4. Отделу МВД России по Динскому район (Степаненко) продолжить работу по профилактике правонарушений в области пожарной безопасности в неблагополучных семьях и среди граждан, ведущих антисоциальный образ жизни, используя возможности участковых уполномоченных полиции на административных участках, а также инспекторов по делам несовершеннолетних, а также по выявлению и закрытию бесхозных строений, в которых возможно проживание лиц без определенного места жительства.

5. Главам сельских поселений муниципального образования Динской район продолжить работу по реализации комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских поселений,  а именно:

завершить издание постановлений (распоряжений), направленных на обеспечение пожарной безопасности на территории сельских поселений, с учетом климатических, географических, временных и социально-экономических факторов;

организовать выполнение планов мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе проверок, укреплению пожарной безопасности территорий сельских поселений;

осуществлять своевременный ремонт дорог местного значения для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

продолжить обучение населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности;

осуществлять контроль за состоянием  пожарной безопасности на соответствующих территориях;

обеспечить готовность источников противопожарного водоснабжения для тушения пожаров на территории населенных пунктов.
обеспечить выполнение комплекса мер, направленных на повышение уровня противопожарной защищенности объектов оздоровительного комплекса, мест массового отдыха детей, в том числе с помощью технических средств;

обеспечить подбор и необходимую профессиональную подготовку преподавательского состава, в том числе в области пожарной безопасности, предназначенного для работы с детьми а период летней оздоровительной компании.
6. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Динской район (Федько), совместно с ФКУ «12 ОФПС по Краснодарскому краю» (Кустов):

организовать прогнозирование возможных ситуаций, связанных с тушением пожаров и проведением спасательных работ на объектах здравоохранения, образования, культуры и соцзащиты;

внести необходимые коррективы в документы предварительного планирования боевых действий и расписания выездов подразделений гарнизона пожарной охраны;

решить вопросы обеспечения пожарной охраны населенных пунктов, социально-значимых объектов, находящихся за пределами нормативного временем прибытия пожарных подразделений, за счет создания муниципальной, добровольной и других видов пожарной охраны;

осуществлять еженедельное информирование населения об оперативной обстановке с пожарами и принимаемых органами местного самоуправления мерах по обеспечению пожарной безопасности населения.
7. Отделу по  работе общественными организациями, политическими партиями, религиозными объединениями и СМИ (Бондарева) организовать систематическое освещение в средствах массовой информации положение дел в области  обеспечения пожарной безопасности на объектах образования, здравоохранении, культуры, физической культуры и спорта, социальной защиты населения и других объектах с массовым пребыванием людей, а также размещение материалов, направленных на предупреждение пожаров и гибели людей;

обнародовать настоящее решение и разместить на сайте администрации муниципального образования Динской район.

8.
Всем исполнителям данного решения в срок до 05 августа 2016 года представить информацию об устранении недостатков и проводимой работе в отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Динской район.

9.
 Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Председатель комиссии
Секретарь комиссии

	           С.В. Жиленко
           Н.Н. Коваленко